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ــاز دور جدیدی از جنبش  ــال، آغ خیزش عمومی امس
ــت. ــی اس ــی ایرانیان برای آزادی و دموكراس اجتماع
ــر فصل های سیاسی این جنبش، بخشی هم بازمانده  س
مطالبات طبقه متوسط نوین از دوران مشروطیت است. 
ــوا و جدائی دین از دولت،  ــیم ق حكومت قانون ، تقس
ــت كه اكنون و  ــروطه اس بازمانده مطالبات جنبش مش
ــده  ــط و مرفه اجتماع پرچم دار آن ش بواقع طبقه متوس
ــن جنبش و  ــه واقع جدا از ای ــن میان و ب ــت. در ای اس
ــب جمهوری  ــش اصلاح طل ــت آن، بخ ــات پش مطالب
ــم و اصلاح  ــز ترمی ــه هدفی ج ــرار دارد ك ــلامی ق اس
ــام جمهوری  ــی و نابهنگام بن ــكل بندی غير انتخاب ش
اسلامی، ندارد. این دو صف اگر چه در باطن به لحاظ 
اندیشه و عمل جدا از هم هستند ولى، اصلاح طلبان با 
برخورداری از اهرم های متنوع، تلاش در یكی نمودن 
ــش را دارند. به  ــود كردن جنب ــن دو مقوله و مال خ ای
گفته ای اگر جنبش طبقه متوسط برای آزادی و خلاصی 
از كلیت نظام دینی است، لیكن اصلاح طلبان به واقع 
ــق های جنبش اصلاح طلبی قرن  ــال رج زدن مش در ح
ــتند تادر پناه آن به اقتصاد نفتی و  ــانزدهم اروپا هس ش

نظام توتالیتر منتسب به آن استمرار بخشند.
***

ــط كه آغازگر خیزش عمومی خردادماه  اگر طبقه متوس

ــردازد، لیكن  ــی هزینه می پ ــال دموكراس ــت به دنب اس
ــلاح طلبان عقب مانده اكیداً دنبال الگوبرداری از  اص
ــم اروپا و عقب راندن ولى فقیه (پاپ  جنبش پرتستانیس
ــیطره خود چهارچوب  در نمونه اروپائی آن) و اعمال س
ــتند. تمامی اصلاح طلبان چه  ــلامی هس جمهوری اس
ــن چهارچوب  ــور در ای ــه د رخارج كش ــل و چ در داخ
ــرتا پا نمی توانند نه جدائی دین از  فعالیت می كنند و س
ــلامی  ــت را بر زبان آوردند و نه گذر از نظام اس سیاس
را! مطلب حاضر تلاشی است در جهت كالبد شكافی 
ــک دنباله تلاش آزادی خواهانه  جنبش كنونی كه بی ش
ــال اخير برای  ــهروندان ایرانی د ریكصد و اندی س ش

قدم گذاردن به بنیادهای دموكراسی است.
***

آه كه اصلاح طلبان مشخص و معروف می خواهند، 
ــلامی  ــا اصلاح نظام اصلاح ناپذیر جمهوری اس همان
ــداً از میان  ــردمداران آن اكی ــت. به همين جهت س اس
داری غيرخودی ها در این انتقال وحشت دارند و شدیداً 
توصیه می كنند كه غيرخودی ها را به جنبش سبز سیدی 
ــد! آنها در داخل و خارج عنوان می كنند كه با  راه ندهن
ــی كه از گذشته علیه نظام اسلامی  ــازمان سیاس هیچ س
ــی نمی كنند.  ــكاری و همگام ــته هم آنها موضع داش
ــده دارند در حالیكه بواقع  ــوان می كنند كه رو به آین عن

ــكل شده اند. میدانیم كه  برای بازگشت به گذشته متش
ــی احتیاج به طبقه اجتماعی مشخصی دارد  دموكراس
ــد. طبقه اجتماعی  ــور باش كه حامل و واضع آن در كش
ــدیداً  ــی بورژوائی منافعی دارد كه ش ــل دموكراس حام
ــط  ــا نظام توتالیتر قرار می گيرد. طبقه متوس در تضاد ب
ــادی و هم طرز  ــون هم به لحاظ منافع اقتص ــران اكن ای
ــتی اجتماعی در تضاد با كل نظام است.  زندگی و هس
ــط مرفه این نبرد را از صد سال پیش شروع  طبقه متوس

ــطه دلائلی مغلوب بورژوازی دلال و  كرده و هربار بواس
متحدین اسلام سیاسی آن شده است. امروزه این تضاد 
ــیده ولى برای بیمه كردن تداوم  به نقطه جوش خود رس
ــات ناراضی جامعه  ــایر طبق ــش به حمایت س مبارزات
گاه به این داستان، همان  محتاج است. اصلاح طلبان آ
ترفند تاريخی را پیشه كرده اند تا با جلب توان مبارزاتی 
ــابقه قدرت با هم پالگی های خود در   جامعه، فاتح مس
جمهوری اسلامی شوند و آنگاه همان كند كه ٢٨ مرداد 
سال ١٣٣٢ خورشیدی و انقلاب شكست خورده بهمن 

ماه ١٣۵٧ خورشیدی كردند.
***

ــت،  ــط آغاز كرده اس پس جنبش كنونی را طبقه متوس
ــتن واقعیات و لذا  ــی به این امر، نادیده انگاش بی تفاوت
اشتباه بعدی در ائتلافات و موضع گيری های ما خواهد 
ــی وابسته به دموكراتها است. دموكراتها  بود. دموكراس
ــكیل  ــیعی از ایرانیان ناراضی را تش ــون طیف وس اكن
ــط باشد،  ــر ناراضیان اگر طبقه متوس میدهند. یک س
ــان جامعه  ــای دیگر این طیف را زحمتكش لیكن انته
ــد. اگر طبقه  ــكیل میدهن ــران و مزد بگيران تش و كارگ
ــی تلاش دارد ولى  ــط به دنبال آزادی و دموكراس متوس
ــئله كار و نان  ــيران و بی چیزان هم آن را به مس مزد بگ

ــدن اصلاح طلبان در  ــد میزنند. از این رو یكی ش پیون
ــط نه تنها جنبش آنان را با مخاطره  صفوف  طبقه متوس
ــیج  ــک  از توان مبارزاتی و بس ــرو می كند كه بی ش روب
ــا كارت جنبش به  ــود برده و ب ــی به نفع خود س عموم
مصالحه آخرین خود با رهبران فعلی مادیت می بخشند. 
ــازان اصلاح طلب و  ــن روی همرهی با دودوزه ب از ای
بویژه دوره دیده های آنان كه هنوز قوره نشده ادای مویز 
در میاورند چشم اسفندیار (نقطه آسیب پذیری) جنبش 

ــان بحث اصلاح  ــم می كند. برای اصلاح طلب را فراه
ــلامی آنان مطرح است  جرثومه اصلاح ناپذیر نظام اس
در حالیكه طبقه متوسط به چیزی جز پایان كلیت نظام 
ــيران ناراضی  ــوی دیگر مزد بگ ــنده نمی كند. از س بس
ــكیل میدهند نیز  ــهروندان ایرانی را تش ــه اكثریت ش ك
ــئله ازادی را به عدالت اجتماعی پیوند زده آند. از  مس
ــاد مبارزاتی دو  ــن روی برای بیمه كردن جنبش اتح ای
ــكیل میدهد كه با حفظ  ــک نیاز تاريخی را تش طبقه ی
ــی به آزادی  مواضع خود، یكی از دیگری برای دسترس
ــری بدون آن نمی تواند  ــود می جوید در حالیكه دیگ س
محمل  ساز عدالت اجتماعی شود. در صورتیكه جنبش 
ــد، خیزش عمومی براحتی  ــط ادامه پیدا كن طبقه متوس
ــه سیاسی از خطوط قرمز نظام كنونی  و به لحاظ اندیش
ــت كه غیبت دموكراتهای  عبور میكند و در آن موقع اس
ــه جبران ناپذیری به  ــكلات چپ ضرب واقعی و انبوه تش
ــتی  ــد زد و آن را مجدداً و دودس ــدرن خواه جنبش م
تقديم میانه بازان سیاسی و رهروان نئولیبرالیسم بانک 
ــالیان انحصارات سرمایه  جهانی و دست پروردگان س
خواهد كرد، انتقالى كه ابداً نمی تواند زمینه ساز فضای 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

بقیه در صفحه ۶٣ 

جنبش خود به خودی و مسئولیت ما
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دموكراسی باشد.
***

ــط نوتوانائی و  ــت كه چناه طبقه متوس ــن رو اس از ای
تلاش تشكلات مزدبگيران، دانشجویان، زنان مترقی و 
جوانان را متوجه خود نكند، بی شک در بحبوبه مبارزه 
ــای هزینه دادن حداكثری، به اصلاح طلبان نظام  و گرم
نزدیک تر خواهد شد. از آنجائیكه طبقه متوسط ایران از 
بطن اكتشاف طبقاتی كلاسیک و در كوران یک مبارزه 
ــالاران  ــراف و دیوان س اجتماعی علیه زمين داری، اش
ــه پيرامونی را  ــای جامع ــده، لذا ویژه گی ه ــيرون نیام ب
حفظ كرده و هر آن چناه از سوی اردوی مزدبگيران 
ــيرد، لذا به  ــت تاثير قرار نگ ــان جامعه تح و زحمتكش
سمت منافع كوتاه مدت رفته (همانطور كه تاريخاً اتفاق 
افتاده) و همنشینی با بخش اصلاح طلب نظام اسلامی 
ــف نگارنده نیست  ــئله نه تنها كش را می پذیرد. این مس
ــتی هم به  كه حتی فكر انبارهای انحصارات امیالیس
ــار گذرادن  ــتند و لذا با در اختی گاه به آن هس ــی آ خوب
امكانات وسیع خود برای منتخبين اصلاح طلبی رژيم، 
ــام را در موقعیت  ــش از نظ ــلاش می كنند كه این بخ ت
رهبری اعتراضات و برنده رقابت قرار دهند. تلاش های 
ــل و نمایندگان آنها  ــورژوازی دلال و تجاری در داخ ب
ــم خط و برنامه انحصارات از  در غرب در این نقطه ه
ــكلات مزد  ــینی تش آب در آمده و در صورت عقب نش
ــان جامعه، همان بر سرما میاید كه  بگيران و زحمتكش
ــت و انقلاب  ــروطه، ملی كردن نف ــای مش در جنبش ه

بهمن ١٣۵٧ خورشیدی آمد.
***

ــط و  ــه متوس ــی طبق ــه آزادی خواه ــه اندیش در دنبال
مزدبگيران جامعه، لیكن عملكرد این طبقات در صحنه 
ــد و به دید من  ــل اجتماعی و مبارزاتی پیش می آی عم
بدین نحو فرمول بندی شده اند. ابتدا طبقه متوسط است 
كه به بهانه تقلب در انتخابات به صحنه مبارزاتی آمد و 
ــن دور از پیكار اجتماعی، دوش به دوش اصلاح  در ای
ــت. اگرچه تفكر و  ــان رژيم همصدا عمل كرده اس طلب
آمال سیاسی - اجتماعی آن فرسنگ ها از خطوط قرمز 
ــيرود ولى در عين  ــلامی فراتر م اصلاح طلبان نظام اس
حال، سخت به حضور در صحنه آنان نیازمند است. در 
دومين ایستگاه، اردوی مزدبگيران و كارگران قرار دارد 
كه از دور ناظر دعوی نبوده و اگر پدر و مادر در پی رزق 
ــان روزانه در اعتراضات  ــد ولى فرزندان آن روزی بودن
ــازمان، گروه و  ــين چهل س ــد و در این ب ــركت كردن ش
جمعیت زنان نیز، توان مبارزاتی خود را به میان آورده 
و اگر در دست برخی از رهبران آن عكس های موسوی 
ــتند تا به اتفاق طبقه متوسط  ــد ولى مدعی هس دیده ش
ــداف اردوی اصلاح  ــودای نوین تری از اه ــه، س جامع
ــد. این دو بخش  ــام برای خود مفروض دارن طلبان نظ
ــی به  از اردوی مبارزان هر دو برای آزادی و دموكراس
ــر در چهارچوب فكری آنان اثری  میدان آمده اند و اگ
ــتی، نان وعدالت اجتماعی نیست ولى  از مسئله معیش
ــته اند،  ــوام دیدگاه های خود را عرضه داش فی الواقع ق
ــكن  ــرا كه ادعای مذكور و مطالبات، كار، نان و مس چ
و عدالت اجتماعی را تنها وظیفه تشكلات مزدبگيران 
ــی خواهانه  میدانند كه در ائتلاف با صفوف دموكراس
طبقه متوسط، آینده آزادی و چشم انداز رهائی از شكل 

بندی توتالیتر را به نمایش می گذارند.
***

ــكافی اردوی  ــر، اما كه وقتی به كالبد ش مطلب حاض
ــد،  اصلاح طلبان ناراضی از دولت احمدی نژاد ميرس
سخت به شعار فقط پرچم سبز آن می پردازد. بدین نحو 
كه، آن چرا نمایندگان اصلاح طلبان در خارج از كشور 
ــبز بیان میدارند را پژواک  ــبز س تحت عنوان جنبش س
ــوی ها در تداوم و خواست اصلاح جرثومه  ادعای موس
ــوی اسلامی) ارزیابی می كند. آنها سی سال  فعلی (بس
است به صد زبان گفته اند كه جمهوری اسلامی، نظامی 
است كه در آن آروزهای واپس مانده خود را می بینند. 
ــت، فقط  ــد كه اگر جنگ قدرتی میان آنها اس می گوین
دعوی چگونگی راه برون این نظام و تلاش برای ماندن 
ــیطره بورژوازی تجاری و فضای عقب ماند ه گی  در س
ــتند كه  ــی همانقدر دشمن هس ــت. آنها با دموكراس اس
ــبز هم چیزی نیست  یا دموكراتها! عنوان فقط پرچم س
ــاره جمهوری  ــرادات خمینی درب ــز همان ترجمه ای ج
ــه نمایندگان آنها كه  ــلامی. اصلاح طلبان و از جمل اس
ــک مراكز انحصارات خوابیده اند به وضوح  در آب نم

ــوید و ما را بد نام نكنید! آنها  میگویند كه قاطی ما نش
ــكیولار و دموكرات و چپ  ــه قدری كه از نيروهای س ب
ــی را از همپالگی های  ــت دارند، ابداً چنين خوف وحش
ــدار خود ندارند. حال این برماست كه صف طبقه  پاس
ــام را تقویت می كنیم  ــط برای آزادی از كلیت نظ متوس
ــوی ها روانه  ــا را از بی پناهی به در خانه موس ــا آنه و ی
ــنجانی هم بعداز  ــم. در زمانه ایكه هاشمی رفس می كنی
ــان می پیوندد،  ــه صف اصلاح طلب ــت االله خلخالى ب آی
ــی را  ــلام سیاس ــب گرد به دامان پر از كینه اس ــن عق ای
ــيران ایران ترجمه  ــت مزدبگ نمی توان چیزی جز شكس
ــش كنونی كه در  ــه نه فقط در جنب ــرد. من معقتدم ك ك
ادامه خیزش ایرانیان برای دموكراسی است ، هرآن كه 
شكافی بين تلاش برای آزادی و مبارزه برای نان و كار 
وعدالت اجتماعی (شركت زحمتكشان) بیافتد، تكرار 
شكست های تاريخی را خود برای خود رقم زده ايم كه 

چنين مباد.

 

 همسر ايراني بتي 
محمودی درگذشت

ــردروغ   « بدون  ــال پيش با چاپ كتاب پ ــي ٢۵ س بت
دخترم هرگز» جنجالي عليه ايران به پا كرد

ــي او بتي  ــر ايران ــه همس ــودي ك ــزرگ محم ــتر ب دك
ــگ ايران به نام  ــا چاپ كتابي عليه فرهن محمودي ب
«بدون دخترم هرگز» در دهه ٨٠ جنجالي در غرب برپا 
كرد، روز شنبه در ٧٠سالگي پس از ٢۵ سال دوري از 
فرزندش در بيمارستاني در تهران درگذشت.جنجال 
بتي محمودي عليه همسرش و فرهنگ ايران در سال 
ــاپ كتاب او، تبديل به فيلم  ١٩٨۴ ميلادي بعد از چ
ــياري از ايرانيان  ــد كه با واكنش بس ــينمايي نيز ش س
ــور روبه  ــي و همچنين داخل كش ــورهاي غرب در كش
ــودي، مهتاب، در  ــد دختر بزرگ محم ــد. فرزن رو ش
ــال داشت و توسط همسر  زمان جدايي از او چهار س

ــد و پس از آن هيچ  امريكايي او بتي از ايران برده ش
گاه اين پدر نتوانست فرزندش را ببيند.فيلم سينمايي 
ــگي  ــال ١٩٩١ با هنرپيش ــدون دخترم هرگز» در س «ب
ــالي فيلد در نقش بتي و آلفرد مولينا در نقش دكتر  س
محمودي اكران شد و با مخالفت بسياري از ايرانيان 
ــخند گرفته شده  كه معتقد بودند فرهنگ آنان به ريش
است، روبه رو شد.بتي محمودي در كتاب خود ادعا 
ــوهرش او و دختر چهارساله شان را براي  كرده بود ش
سفري كوتاه به تهران آورده بوده و بعداً از خروج آنان 
از كشور جلوگيري كرده است.بتي محمودي در كتاب 
ــت و عريان به  ــه صورت لخ ــدون دخترم هرگز» ب «ب
فرهنگ و نحوه زندگي ايرانيان تاخته بود تا جايي كه 
ــازي  حتي نوع زندگي و غذاهاي ايرانيان را با فضاس
ــرده بود. او در  ــي رحمانه يي عقب افتاده تصوير ك ب
ــه پاچه- كه اينک در  ــنتي كل تصويري كه از غذاي س
ــورهاي اروپايي و حتي امريكا ته  ــياري از كش بس
شده و به فروش مي رسد- در كتاب داده بود، ايرانيان 

را وحشي خوانده بود.

صحنه ائی از  زنان بدون مردان 
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